Or, continue-t-il, l'homme est ordonné naturellement à la connaissance des substances immatérielles comme à sa fin, selon l'enseignement des philosophes aussi bien que des théologiens. Il doit donc avoir en lui certains principes innés lui permettant d'accéder à pareille connaissance¹⁰.

Il est légitime de se demander ce que Cajetan et toute la série des commentateurs qui ont nié l'appétit naturel de la vision auraient répondu à pareille objection. Il n'est pas moins légitime d'affirmer qu'ils en auraient nié la mineure. Ils ont en effet constamment rejeté ce qui s'y trouve affirmé: une ordination naturelle à la vision de Dieu.

Quelle est, par ailleurs, l'attitude de saint Thomas face à cette difficulté? Loin de nier une telle ordination, il la réaffirme dans les termes les plus clairs. Il répond à l'objection en nuancant la majeure. Sans doute l'homme n'a-t-il pas de quoi atteindre la fin ultime par ses propres forces. Il a néanmoins en lui de quoi s'y préparer et cela suffit. Dans sa pensée, la cohérence de la nature n'exige pas davantage¹¹. Aussi bien peut-il affirmer en une phrase qui peut paraître paradoxale, mais qui au fond ne fait qu'exprimer le paradoxe même de la condition humaine: « bien que l'homme soit

10. « Omne quod ordinatur naturaliter in finem aliquem, habet praecindita aliqua principia, quibus potest pervenire in finem illum, ex quibus inclinatur etiam in finem illum; naturalium enim motionum principia sunt intra. Sed homo naturaliter est ordinatus ad cognitionem substantiarum immaterialium sicut ad finem, ut a sanctis et philosophis traditur. Ergo habet in se aliqua principia illius cognitionis naturaliter indita... » (*In Boet. De Trin.*, q. 6, a. 4, 5a obj.).

11. On trouve un enseignement semblable dans la *Somme théologique*. L'objection est la suivante: « Naturale desiderium hominis non extenditur ad majus bonum quam quod ipse capere potest. Cum ergo homo non sit capax boni quod excedit limites totius creaturae, videtur quod per aliquod bonum creatum homo beatus fieri possit. » La réponse de saint Thomas nuance indirectement le principe en reconnaissant qu'une simple capacité passive suffit: « Bonum creatum non est minus bonum quam bonum cujus homo est capax ut rei intrinsecae et inhaerentis: est tamen minus bonum cujus est capax ut objecti, quod est infinitum » (*Ia IIae*, q. 2, a. 8, ad 3).

incliné naturellement à la fin ultime, il ne peut cependant l'acquérir naturellement, mais seulement par grâce, et cela en raison de l'éminence de cette fin ». Nous avons là, certes, l'une des expressions les plus nettes de la pensée de saint Thomas sur notre problème.